[image: image1.png]

Нижнетанайский сельский Совет депутатов

Дзержинского района

Красноярского края

РЕШЕНИЕ

с. Нижний Танай

00.00.2022 г.                                                                                         № 00-00Р

О внесении изменений в Устав Нижнетанайского сельсовета  Дзержинского района Красноярского края

В целях приведения Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 20, 24, 58 Устава Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, Нижнетанайский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 после слова «референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

1.2. пункт 3 статьи 12 исключить;

1.3. в пункте 3 статьи 21 слова «Глава сельсовета или» исключить, слово «сессию» заменить словами «внеочередную сессию»;
1.4. статью 26 дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;

1.5. статью 32.1 исключить;
1.6. в подпункте 4 пункта 2 статьи 37 слово «поселений» заменить словом «сельсовета»;

1.7. в статье 38.2:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста назначается Советом по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

- абзац первый пункта 3 исключить;

- подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

1.8. главу 7 дополнить статьей 39.1 следующего содержания:
«Статья 39.1. Устав территориального общественного самоуправления

1. Устав ТОС принимается собранием (конференцией) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление.

2. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.»;

1.9. в статье 56 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.10. в статье 57.1:

- в пункте 16 слова «(Председателя Правительства Красноярского края)» исключить;

- абзац второй пункта 17 исключить;
1.11. статью 59 дополнить словами «, органы территориального общественного самоуправления, прокурор района».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Глава Нижнетанайского сельсовета обязан обнародовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем официального обнародования.

Председатель Совета депутатов
Глава Нижнетанайского сельсовета                                                     К.Ю. Хромов

_1738058946.bin